Дело № 5-546-2005/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
«8» июня 2024 года                                                                            город Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Р.В. Голованюк,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Севериной АС, *** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, работающей в ООО «***», зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
08.06.2024 в 03 час. 15 мин. по адресу: ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, 11 мкр., ул.Транспортная, стр. 80, Северина А.С., управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, будучи не имеющей права управления транспортными средствами при наличии признаков опьянения (запах алкоголя из полости рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица), в нарушение требований п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, 08.06.2024 в 04 час. 27 мин. по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 7 микрорайон, стр. 13, не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Северина А.С. подтвердила обстоятельства совершенного ею правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснила, что инвалидом 1, 2 группы не является, не беременная, детей до 14 лет не имеет.

Выслушав Северину А.С., оценив доказательства в их совокупности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, судья приходит к выводу, что вина Севериной А.С. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 428061 от 08.06.2024, согласно которому 08.06.2024 в 03 час. 15 мин. по адресу: ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, 11 мкр., ул.Транспортная, стр. 80, Северина А.С., управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, будучи не имеющей права управления транспортными средствами при наличии признаков опьянения (запах алкоголя из полости рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица), в нарушение требований п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, 08.06.2024 в 04 час. 27 мин. по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 7 микрорайон, стр. 13, не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния;
- протоколом об отстранении от управления транспортными средствами от 08.06.2024, составленным с применением видеозаписи, согласно которому Северина А.С. 08.06.2024 в 03 часа 31 минуты была отстранена от управления транспортным средством *** государственный регистрационный знак *** ввиду наличия у нее признаков опьянения (запах алкоголя из полости рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП 040461 от 08.06.2024, составленным с применением видеозаписи, согласно которого ввиду наличия у Севериной А.С. признаков опьянения (запах алкоголя из полости рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица), ей было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения Анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе Алкотестером PRO-100 touch (заводской номер 850675), пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Северина А.С. согласилась, копию акта получила, что подтверждается подписями и видеозаписью;

- результатом теста от 08.06.2024 Алкотестером PRO-100 touch-к (заводской номер 850675), согласно которому у Севериной А.С. не установлено состояние алкогольного опьянения, с результатом 0,097 мг/л Северина А.С. согласилась, что подтверждается ее подписью и видеозаписью;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 86 ГП 026020 от 08.06.2024, составленным с применением видеозаписи, согласно которому в связи с наличием достаточных оснований полагать, что Северина А.С. находится в состоянии опьянения и отрицательном результате освидетельствования на состояние опьянения, последняя направлена на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения Северина А.С. согласилась, копию протокола получила, что подтверждается ее подписями и видеозаписью;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №324 от 08.06.2024, согласно которому Северина А.С. от медицинского освидетельствования отказалась;

- протоколом о задержании транспортного средства 86 ФУ 003519 от 08.06.2024, согласно которому транспортное средство *** государственный регистрационный знак *** 08.06.2024 в 04 час. 55 мин. задержано;

- справкой старшего инспектора ОИАЗ и ПБДД отдела ГАИ ОМВД России по г.Нефтеюганску от 08.06.2024, согласно которой Северина А.С., согласно информационной базы данных ФИС ГИБДД-М водительского удостоверения не имеет, а именно не получала, экзамен на знание ПДД не сдавала;

- копией постановления по делу об административном правонарушении №18810086220003628663 от 08.06.2024, согласно которого Северина А.С. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.6 КоАП РФ;

-свидетельством о поверке № С-ВЯ/27-10-2023/290246141 средства измерения Alcotest, заводской номер прибора 850675, действительно до 26.10.2024;

- сведениями ИЦ УМВД России по ХМАО-Югре, г. Москва, согласно которым Северина А.С. к уголовной ответственности по ст.264 УК РФ не привлекалась;

- CD-R диском с видеозаписью, подтверждающей факт управления транспортным средством и остановки транспортного средства под управлением Севериной А.С., совершения процессуальных действий по освидетельствованию Севериной А.С., соблюдение установленного порядка привлечения Севериной А.С. к административной ответственности. Нарушений должностными лицами ГИБДД ОМВД России по г.Нефтеюганску допущено не было.

Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.

В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, водитель транспортного средства обязан проходить по требованию сотрудников милиции освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно пп.1.1. п.1 ст. 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Действия Севериной А.С. судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности Севериной А.С.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Учитывая положения ст.3.1, ч.2 ст.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также вышеперечисленные обстоятельства, судья приходит к выводу о необходимости назначения Севериной А.С. наказания в виде административного ареста, которое будет ее дисциплинировать и предупредит совершение ею новых административных правонарушений.

Сведений о том, что Северина А.С. относится к категории лиц, в отношении которых в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест применяться не может, не имеется.

На   основании   изложенного, руководствуясь   ст. ст.   29.9   ч.1, 29.10   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Северину АС признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания с 05 час. 28 мин. 08 июня 2024 года.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд  Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление может быть   опротестовано прокурором.
                                   Мировой судья                                 Р.В. Голованюк
4